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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность работы.
Создание новых подходов к диагностике и усовершенствование

надежности и информативности существующих методов
неразрушающего контроля систем, содержащих низкоразмерные
материалы, является актуальной задачей, которая имеет как
практическое, так и теоретическое значение. В настоящее время
отмечается дефицит в разработке автоматизированных комплексов
контроля металлосодержащих материалов на основе анализа их
адсорбционных, адгезионных и трибохимических характеристик с
соответствующим приборным и программным обеспечением.
Нахождение решения обозначенных задач является важным не только с
точки зрения импортозамещения. Оно представляет интерес для
модернизации ряда высокотехнологичных секторов экономики
(электроника, медицина и др.), в том числе, используемых в них
триботехнических устройств и материалов, которые имеют также
значение для развития минерально-сырьевого комплекса. В последние
годы показано, что эффективным методом улучшения
антифрикционных и противокорозийнных свойств металлов является
нанесение на их поверхность четвертичных соединений аммония (ЧСА).
При этом методы контроля подобных материалов и трибосистем на их
основе развиты недостаточно.

В данной области исследований работали многие авторы:
Ю.С. Заславский, Д.В. Федоров, В.С. Потапенко, И.В. Крагельский,
В.В. Шаповалов, М. Лернер, Д. Мерсон, Ф. Боуден, Д. Тейбор, М. Урбах
и др. Но имеющиеся методы оценки характеристик смазочных
материалов на стандартных трибологических стендах нередко не дают
гарантии качества смазок при их индустриальном использовании в
условиях конкретных производств.

Перспективным для дальнейшей разработки является подход,
базирующийся на предварительном отборе эффективных присадок к
промышленным смазкам, основанный на более простых измерениях
адсорбционно-химических свойств присадок и оригинальном
математическом описании (моделировании). Суть этого описания
сводится к аппроксимации любого трибологического параметра
(интегрального показателя трения, силы трения и др.) в виде
суперпозиции линейной и нелинейной функции. В работе в качестве
присадок выбраны порошки трех металлов: меди, алюминия, никеля,
нашедших большое применение в микрорадиоэлектронике, в процессе
пайки материалов, при производстве антикоррозионных, термостойких
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покрытий. Есть данные, что при добавлении порошка меди или
алюминия, поверхностно-модифицированного по специальной
программе, происходит улучшение антифрикционных свойств
смазочных систем.

Диссертационное исследование выполнено в рамках
тематического плана фундаментальных исследований по
государственному заданию Минобрнауки РФ, проект №8635 «Научно-
методическое сопровождение деятельности и информационное
обеспечение специализированной лаборатории нанотехнологий» и по
госконтракту № 14.577.21.0127 по ФЦП «Исследования и разработки по
приоритетным направлениям развития научно-технологического
комплекса России на 2014-2020 годы».

Целью диссертационной работы является разработка метода
неразрушающего контроля и улучшения антифрикционных
характеристик трибосистем на основе оценки вклада нелинейных
эффектов во взаимосвязи свойств металлосодержащих смазочных
материалов.

Для реализации данной цели поставлены следующие задачи
исследования:

1. Проанализировать соотношение нелинейной и линейной
компоненты в зависимости интегрального показателя трения D
трибосистемы со смазкой с металлом-присадкой (Cu, Al, Ni),
модифицированной в поверхностном слое, от адсорбционно-химических
характеристик присадки.

2. Разработать метод контроля антифрикционных
характеристик металлосодержащей смазки, подходящий для различных
режимов трения.

3. Разработать программный комплекс для машины трения в
виде подшипника скольжения с тензодатчиком в среде Lab View.

Идея работы заключается в том, чтобы использовать для
контроля трибологических характеристик антифрикционных материалов
и отбора эффективных присадок к смазке в виде поверхностно-
модифицированных металлов более точные и простые измерения
адсорбционно-химических свойств присадки, а также – аппроксимацию
зависимости интегрального показателя трения трибосистемы от этих
свойств в форме суперпозиции линейной функции и нелинейной
компоненты с применением функции Гаусса.

Научная новизна диссертационной работы:
1. Сформулированы закономерности взаимосвязи нелинейных

эффектов и высоких антифрикционных свойств трибосистем с жидкой
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смазкой с поверхностно-модифицированными металлическими
присадками.

2. Предложен и обоснован метод ускоренного контроля
антифрикционных характеристик жидкой смазки с дисперсными
присадками модифицированных металлов, позволяющий отбирать
наиболее эффективные присадки к смазке.

3. В рамках предложенного метода разработан программный
комплекс в среде Lab View.

Научно-практическая значимость работы заключается в том,
что разработанный метод контроля на основе оценки вклада
нелинейности свойств триботехнических материалов позволяет выбирать
необходимые режимы модифицирования присадок для диагностики,
прогнозирования и формирования высоких антифрикционных эффектов
в трибосистеме. Это приведет к улучшению стабильности присадок в
смазке, увеличению срока службы трансмиссии, использованию более
экологически безопасных присадок к смазкам и выработке надежных
методов контроля узлов трения. Рассматриваемые в качестве присадок
металлы (Al, Cu, Ni) нашли разнообразное применение в
промышленности, в том числе в виде добавок, улучшающих свойства
различных систем. Порошки названных металлов необходимы для
формирования изделий в технологии микрорадиоэлектроники и в
процессе пайки. Изучение применения и диагностики препаратов
российского производства (триамона и алкамона) в качестве
модификаторов свойств поверхности металлов имеет реальную
значимость для промышленности благодаря возможности замены
зарубежных разработок на предложенные методы прогнозирования и
контроля свойств, а также на отечественные антифрикционные и
высокогидрофобные материалы.

Методы, программы и методология исследования.
Получение поверхностно-модифицированных присадок

проводили методом наслаивания разноразмерных молекул аммониевых
соединений (разработан в ЦНТ СПГУ, патент № 2425910), также
применялись: метод акустической эмиссии, гравиметрический метод
контроля свойств, программные пакеты Math Cad, Lab View.
Характеризацию и контроль состава и строения дисперсных присадок
проводили методами РФЭ-, EDX-спектроскопии, ЭМ,
рентгенофлюоресцентного анализа, методом БЭТ (удельная поверхность)
в ЦКП СПГУ, СПбГТИ (ТУ) и университете г. Лейпцига (Германия).

Степень достоверности выдвинутых научных положений,
сделанных выводов, представленных в диссертационной работе,
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основывается на апробированных методах исследований, определяется
согласованностью результатов промышленных, лабораторных и
теоретических исследований.

Соответствие диссертации паспорту специальности.
Диссертация соответствует паспорту научной специальности

05.11.13 - Приборы и методы контроля природной среды, веществ,
материалов и изделий, согласно:

п. 1. Научное обоснование новых и усовершенствование
существующих методов аналитического и неразрушающего контроля
природной среды, веществ, материалов и изделий.

п. 3. Разработка, внедрение и испытания средств и систем
контроля природной среды, веществ, материалов и изделий, имеющих
лучшие характеристики по сравнению с прототипами.

п. 6. Разработка алгоритмического и программно-технического
обеспечения процессов обработки информативных сигналов и
представление результатов в средствах контроля, автоматизация
приборов контроля.

п. 7. Методы повышения информационной и метрологической
надежности средств контроля в процессе эксплуатации.

Апробация работы.
Результаты исследований были представлены и обсуждались на

следующих конференциях: XXIII Международном научном симпозиуме
«Неделя горняка-2015» (Москва, Горный институт НИТУ «МИСиС», 26-
30 января 2015 г.); ХХ Международной юбилейной научно-практической
конференции студентов, аспирантов и молодых ученых «Современные
техника и технологии» (Томск, Томский политехнический университет,
14-18 апреля 2014 г.); Научной конференции, посвященной 186-й
годовщине образования СПбГТИ (ТУ) (2–3 декабря 2014 г.); семинаре
«Контроль качества сталей, сплавов, руд и других металлов с
использованием современных методов анализа», (СПб, ООО «Мелитэк»,
13-15 мая 2015 г.), на Международном семинаре-симпозиуме
«Нанофизика и Наноматериалы» (СПб, 16-17 ноября 2016 г.) с
публикацией в зарубежном научном журнале [Smart Nanocomposites. V. 7,
N2 (2016)]. Получено свидетельство №2017612194 на разработанный
программный пакет – «Программный комплекс для контроля
антифрикционных характеристик трибосистем на машине трения» - о
государственной регистрации программы для ЭВМ в Федеральной
службе по интеллектуальной собственности (Роспатент).

Реализация результатов работы. Метод ускоренного контроля
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антифрикционных характеристик жидкой смазки с дисперсными
присадками поверхностно-модифицированных металлов использован в
ООО «МК Констракшн» (Москва). Разработанный метод применен для

[…]

значений тензодатчика, это нужно для настройки начального
положения датчика и уменьшения погрешности измерений. При
данной настройке программа дублирует значение часового
индикатора, для правильной настройки по предыдущим данным Fтр
и f. После завершения настройки, необходимо перейти в режим
снятия показаний (основная работа программы). Данные из первого
режима по настройке и обнулению тензодатчика автоматически
переносятся напрямую в основную программу. Далее, после
включения режима снятия измерений, требуется только изменять
величину нагрузочного давления на самой установке, остальные
показания программа будет считывать сама, необходимо только
нажимать кнопку записи значения в таблицу с соответствующим
значением нагрузки N. Значения Fтр и f сразу же записываются в
таблицу в зависимости от нагрузочного давления и производится
построение графика Fтр от N [Компетентность. №9-10. 203 (2016)].

В третьем режиме работы программа позволяет производить
взаимообратный расчет показателя D и величины адсорбции воды на
присадке (таблица 7), коэффициента трения f и величины
водоотталкивающих свойств (гидрофобности) 1/a (рисунок 6). Так
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зависимость между f и 1/a, отражающей гидрофобные свойства
поверхности металла-присадки, для Al-содержащих трибосистем, по
Сыркову и Назаровой, описывается уравнением вида:

)435)-(xexp(-0,02101,931x104,7-0,011f 2-3-6  (4)
Обратная зависимость, где xya  f,/1 , имеет вид:

))0087,0(8480000exp(516,151531,8295400017380)( 21   xхxxy (5)
Погрешность: %4

Рисунок 6 - Зависимость коэффициента трения от гидрофобности присадки

Эти расчеты позволяют объединить использование двух
разных установок – с АРП11 и ДМ-29М в одной программе. В
частности, благодаря знанию хотя бы одной величины f или 1/а мы
можем спрогнозировать вторую (рисунок 7). Это дает возможность
заранее оценить поведение и эффективность выбранной нами
присадки и ее программы модификации при различных нагрузках,
необходимость и целесообразность проведения испытания на
стендах и, в случае плохих показателей, сэкономить время,
трудовые и денежные затраты.

Рисунок 7 - Вид диалогового окна calc.vi с примером расчета

коэффициента трения по водоотталкивающим свойствам
Фрагмент схемы алгоритма работы программного пакета

приведен на рис. 8.
Программа позволяет, чтобы в ней автоматически производился

расчет зависимости для Fтр от нагрузки [Компетентность. №7. 12 (2016)]
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или вклада нелинейных эффектов (N/L, где N – нелинейная компонента,
L – линейная компонента в каждой точке зависимости), присущих
наноструктурированным системам металл-смазка (см. таблицу 7).
Таблица 8 - Время проведения измерений (контроля) с использованием
программного комплекса и без него

Снятие и обработка результатов 10
измерений и их обработка

Время, мин
без Lab View с Lab View

Исследователь 1 15-20 2-3
Исследователь 2 14-19 3-4
Исследователь 3 16-21 4-5

Поскольку полученные данные таблицы и график для
дальнейшей обработки и удобства хранения могут быть экспортированы
в приложение MS Excel, то обработка данных происходит в разы быстрее
(таблица 8) и сводится к минимуму случайное искажение результатов
при перенесении из одной рабочей программы в другую. Это позволяет
оперативно оценивать получаемую информацию, что в значительной
мере определяет эффективность обеспечения промышленной
безопасности [Компетентность. №9-10. 203 (2016)].

Начало
(Меню)

Конец
(Выход)

Выбор режима
работы

Подключение к
плате сбора данных

Старт
измерений

Подключение к
плате сбора данных

Загрузка файла
конфигурации

Загрузка файла
конфигурации

Калибровка

Стоп
измерений

Старт
измерений

Обработка

Стоп
измерений

Снятие показанийКалибровка

Выход

Нет Нет

Возврат к выбору
режима

Возврат к выбору
режима

Рисунок 8 - Фрагмент схемы алгоритма работы программного продукта
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Данный программный комплекс можно использовать не только
для неразрушающего контроля с применением машины трения ДМ-
29М, но и для других трибомашин с проведением необходимой
калибровки, что делает его полезным и удобным как для лабораторных
работ, так и при промышленном использовании.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В диссертации содержится решение актуальной научно-

технической задачи по созданию метода неразрушающего контроля
трибосистем со смазкой, содержащей низкоразмерные модификаторы
присадок металла.

Основные результаты работы заключаются в следующем:
1. Установлено, что лучшие антифрикционные свойства

показывают системы с добавкой в индустриальное масло
модифицированных меди и алюминия с наибольшим отношением N/L
в зависимостях интегрального показателя трения от
водоотталкивающих свойств и скорости окисления присадки-
наполнителя. На этой основе с использованием оригинального
математического описания с привлечением функции Гаусса
предложены упрощенные методики контроля и отбора присадок к
смазке.

2. Разработанный метод контроля антифрикционных свойств
трибосистемы в разы сокращает время проведения измерений,
обработки данных, охватывает достаточно большой диапазон
нагрузочных давлений, дает возможность прогнозирования поведения
трибосистем со смазкой, содержащей дисперсные присадки с
низкоразмерными модификаторами в поверхностном слое.

3. Созданный программный комплекс для реализации
процедур контроля позволил сформировать базу экспериментальных
значений силы и коэффициента трения при различных нагрузочных
давлениях для системы металл-смазка, а также результатов их
обработки, в том числе данных о вкладе линейной и нелинейной
компонент в зависимости антифрикционных характеристик от
адсорбционно-химических свойств присадки, для проведения
статистического анализа свойств трибосистем, показывающего их
эффективность.

4. Разработанный метод ускоренного контроля
антифрикционных характеристик жидкой смазки с дисперсными
присадками поверхностно-модифицированных металлов внедрен в
ООО «МК Констракшн» (Москва) и рекомендован для расширенного
промышленного использования.
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