ОТЗЫВ

официального оппонента Гоголинского К.В. о диссертации Виноградовой Анны Александровны “Метод контроля антифрикционных характеристик триботехнических материалов, содержащих низкоразмерные модификаторы присадок металла, с учетом нелинейных эффектов”, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий

1. Актуальность темы

Научные исследования и технологические разработки в области новых материалов и наноструктурированных систем требуют создания новых средств и методов измерений и испытаний, позволяющих осуществлять не только качественную оценку различных параметров, но и определять количественные значения различных физических величин, влияющих на конечные потребительские свойства новых материалов. Рассматриваемая диссертационная работа посвящена разработке экспериментально-аналитических методов и испытательного оборудования для количественной оценки трибологических свойств присадок к промышленным смазкам. В качестве объекта исследований выбраны смазки на основе индустриального масла И-20, содержащего различные присадки в виде дисперсного металла с нанесенными поверхностно-активными веществами. Исследованы различные типы присадок с разными способами обработки поверхности, что позволило в широких пределах регулировать антифрикционные свойства систем металл-смазка. Инновационный характер работы определяется тем, что в ней исследованы новые материалы, применены современные средства сбора и обработки информации, получены новые перспективные научно-практические результаты. Выполнение данной работы в рамках государственных контрактов также подтверждает ее актуальность.

№ 191-11
от 14.06.2017

2. Научная новизна работы

Определяется тем, что была предпринята успешная попытка описать триботехнические свойства смазок через эмпирические зависимости от их физико-химических (скорость окисления) и адсорбционных свойств, используя для аппроксимации экспериментальных данных суперпозицию линейной функции и функции Гаусса. Был предложен метод прогнозирования антифрикционных свойств присадок через соотношение линейной и нелинейной компоненты, получивший экспериментальное подтверждение.

Принципиально новым подходом представляется использование показателя интенсивности акустической эмиссии D при испытаниях триботехнических свойств смазок с наноструктурированными присадками как интегральной характеристики процесса трения. Экспериментально доказано соответствие данного параметра интенсивности процессов в трущихся парах. При этом важно отметить тот факт, что для измерения параметров акустико-эмиссионных сигналов использовано средство измерения утвержденного типа, что позволяет в перспективе провести метрологическую аттестацию предложенной методики.

3. Степень достоверности и обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность полученных в работе теоретических результатов обеспечена, в первую очередь, экспериментальным подтверждением разработанных теоретических моделей. Надежность экспериментальных результатов обеспечена достаточным объемом полученных данных, позволивших провести статистический анализ и обосновать их достоверность и репрезентативность. Достоверность экспериментальных данных, в свою очередь, обеспечена применением стандартизованных методик испытаний и применением сертифицированного испытательного оборудования и средств измерений утвержденного типа. Эффективность разработанного метода

контроля подтверждается также актом его внедрения на производстве (Приложение Б).

4. Практическая ценность

Несомненную практическую ценность имеют результаты совершенствования испытательного оборудования для определения триботехнических параметров смазок, в частности, усовершенствование конструкции машины трения и автоматизация процесса испытаний. Метод и программные средства автоматизированного контроля антифрикционных свойств жидкой смазки с дисперсными присадками поверхностно-модифицированных металлов, разработанные Виноградовой А.А., внедрены в ООО «МК Констракшн» (Москва) и рекомендованы к дальнейшему промышленному использованию. Созданный программный комплекс для контроля антифрикционных характеристик трибосистем на машине трения защищен свидетельством о государственной регистрации программы для ЭВМ. Публикации по работе и автореферат полностью соответствуют содержанию диссертации. Работа хорошо оформлена.

5. Замечания по работе

1. Почему в качестве параметров, характеризующих присадки, выбраны только скорость окисления и гидрофобность? Из диссертации неясно, анализировалось ли влияние других параметров (например, размера частиц) и почему они были исключены из рассмотрения.
2. В качестве геометрических параметров присадок в диссертации указана только их удельная поверхность. Нет четкого определения, что означает термин «низкоразмерные» и насколько фактический размер частиц присадок не позволяет называть их «наномодификаторами»?
3. В диссертации отсутствует анализ ограничения применимости созданной теории с точки зрения размера, химического состава и других параметров присадок.

4. Спорным выглядит применения термина “неразрушающий метод контроля” для методики триботехнических испытаний при высоких нагрузочных давлениях (выше 50 МПа) с измерением интегрального показателя акустико-эмиссионного сигнала.

Приведенные замечания, в основном, носят характер пожеланий, не снижают научной и практической значимости диссертационной работы и не влияют на позитивную оценку работы.

6. Заключение

Диссертация Виноградовой Анны Александровны “Метод контроля антифрикционных характеристик триботехнических материалов, содержащих низкоразмерные модификаторы присадок металла, с учетом нелинейных эффектов” – это законченная научно-квалификационная работа, содержащая новые научные и технические результаты, имеющие значимую практическую ценность.

Диссертация соответствует требованиям п.9 “Положения о порядке присуждения ученых степеней” (Постановление Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.). Виноградова Анна Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.11.13 – Приборы и методы контроля природной среды, веществ, материалов и изделий за разработку и внедрение нового метода испытаний и анализа свойств трибосистем со смазкой.

Доктор технических наук (специальность 05.11.13), директор
федерального государственного унитарного предприятия
“Всероссийский научно-исследовательский институт
метрологии им. Д.И. Менделеева”

Гоголинский Кирилл Валерьевич

13.06.2017

Почтовый адрес: 190005, Санкт-Петербург, Московский пр., д.19.

Телефон: 8-911-971-92-63

e-mail: k.v.gogolinskiy@vniim.ru